PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE CODAJAS
LFGISLANDO PELO POVO E PARA O POVO

MOÇÃO DE APLAUSOS N.° 004/2021

Autoria: Vereadora Nicole Katllen de Souza Miranda (Avante)

A vereadora que este subscreve, vem respeitosamente, requerer que, após ouvido o
plenário, seja encaminhado mensagem de agradecimento, nos termos desta Moção de

Aplausos, ao Poder Executivo Municipal pela iniciativa do "Blitz da Saúde",
estendendo aos demais profissionais da saúde envolvidos na ação.

JUSTIFICATIVA

A Moção de Aplausos se faz necessária, tendo em vista a realização da ação intitulada
"Blitz da Saúde" por parte do Poder Executivo Municipal. Durante a blitz, executada no
último dia 22 de julho nos principais cruzamentos da Avenida Getúlio Vargas, no
Centro de Codajás, 324 doses de imunizantes contra o covid-19 foram aplicadas em
apenas 3 horas.

Esta Moção de Aplausos também deve ser estendida a todos os profissionais de saúde
envolvidos, seja na divulgação, orientação e na aplicação da vacina. Já que vacinação é
um importante instrumento para prevenção e combate às doenças infecciosas, como a
Covid-19. Importante ressaltar que esta ação contribuiu para que a cidade de Codajás

avança-se nos números do vacinômetro, chegando à mais de 10 mil doses aplicadas no

Município.

As blitz também se fizeram importantes principalmente por conta da baixa procura pela
população e da possibilidade de perder as doses enviadas a cidade. A ações aconteceram
em quatro (04) pontos estratégicos de Codajás: Rua 15 de novembro (Próximo a Casa
da Cuitura); Rua João Pessoa (Próximo a E.E. Rodrigo Costa), Rua Eduardo Ribeiro
(Próximo a Escola Criança Feliz); e Rua Rio Badajós (Próximo aos Correios). Tais
programações como estas ajudam a aumentar o indice de imunização na cidade de

Codajás.

Codajás - AM, 09 de agosto de 2021

Camara

Municipal
de

Codajas

Data

/7

PHora.
232

lcd lotl dSngnde
NICOLE KATLLEN DE SOUZA MIRANDA

Protocolo n O13

Vereadora Avante

Rua 5de Sstembro12, (entro udajás,AM-CEP. 24o000

{ "type": "Document", "isBackSide": false }